
 
Originale 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 
Verbale di Deliberazione della  GIUNTA COMUNALE       N. 91  del  21/06/2023 
 
OGGETTO :  
REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE 2022. PRESA D’ATTO 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventuno, del mese di giugno, alle ore dieci, e minuti quindici, 
nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, convocata nei modi di legge, si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 

   
CRESTO Giovanna  Sindaco Sì 
CRISAPULLI Giovanni  Vice Sindaco Sì 
RONCHIETTO SILVANO Laura  Assessore Giust. 
CALANNI PILERI Lara Assessore Sì 
AMBROSIO Simone Assessore Sì 
TROGLIA Elisa Assessore Sì 
   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott. Giuseppe COSTANTINO. 
 
La Signora CRESTO Giovanna nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta  per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



OGGETTO : REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE 2022. PRESA D’ATTO 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- l’art.147 del D.Lgs. n.267/2000 prevede che gli enti locali sono tenuti, nell’ambito della loro 

autonomia, a individuare strumenti e metodi al fine, tra l’altro, di garantire, mediante il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, nonché, attraverso il controllo di gestione, a verificare l’efficacia, l’efficienza e 
l’economicità dell’azione amministrativa onde ottimizzare, anche mediante interventi correttivi, il 
rapporto tra costi e risultati; 

- l’art.196 del Tuel stabilisce che gli enti locali applicano il controllo di gestione secondo le modalità 
stabilite dal Titolo III del T.U. medesimo, dai propri statuti e dai propri regolamenti di contabilità; 

- l’art.197 del Tuel stabilisce che il controllo di gestione ha per oggetto l’intera attività amministrativa 
e gestionale degli enti, è svolto con una cadenza periodica definita dal regolamento di contabilità 
dell’ente e si articola nelle seguenti tre fasi: 
a) predisposizione di un piano dettagliato degli obiettivi; 
b) rilevazione dei dati relativi ai costi ed ai proventi nonché rilevazione dei risultati raggiunti; 
c) valutazione dei dati predetti in rapporto al piano degli obiettivi al fine di verificare il loro stato di 

attuazione e di misurare l’efficacia, l’efficienza ed il grado di economicità dell’azione intrapresa; 
- l’art.198 del Tuel prevede che la struttura operativa incaricata delle funzioni di controllo di gestione 

debba fornire le conclusioni del controllo agli amministratori ed ai responsabili dei servizi affinché 
questi ultimi possano valutare l’andamento dei servizi di cui sono responsabili; 

- l’art.198 bis del Tuel, introdotto dall’art.1, comma 5, del D.L. 12.07.2004 n.168, convertito nella 
Legge 30.07.2004 n.191 (recante interventi urgenti per il contenimento della spesa), dispone che la 
struttura operativa titolare della funzione del controllo di gestione fornisce il risultato del predetto 
controllo, oltre che agli amministratori ed ai responsabili dei servizi, anche alla Corte dei Conti; 
 
Richiamato altresì il D.L.174 del 10/10/2012 recante “Disposizioni in materia di finanza e di 

funzionamento degli Enti territoriali”, convertito con modificazioni dalla Legge 213/2012, il 
quale ha rafforzato il sistema dei controlli interni; 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- n. 75 del 29/12/2021 del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2022-2024; 

- n. 112 del 29/06/2022 della Giunta Comunale con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2022-2024 integrato con il Piano delle Performance; 

- n. 13 del 28/04/2023 del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il rendiconto della 
gestione per l’esercizio finanziario 2022; 

- n. 63 del 3/05/2023 della Giunta Comunale di presa d’atto della relazione conclusiva resa 
dall’Organismo di Valutazione in data 24/04/2023 relativamente al ciclo della performance per l’anno 
2022; 
 
Visto il Referto del controllo di gestione relativo all’anno 2022, elaborato dal Responsabile del 

Settore Finanziario, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto opportuno procedere alla presa d’atto del predetto Referto ed alla sua successiva 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

 
Ritenuto altresì necessario inviare il Referto 2022 alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di 

controllo – e portarlo a conoscenza del Revisore dei Conti e delle Posizioni Organizzative del 
Comune di Cuorgnè; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art.49, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla sola regolarità tecnica dell’atto in esame; 



 
Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di prendere atto del Referto finale del Controllo relativo alla gestione dell’anno 2022, che si 

allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di disporre la pubblicazione del documento in parola sul sito istituzionale del Comune, 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
3. Di trasmetterne copia alla competente Sezione Regionale della Corte dei Conti, al Revisore dei 

Conti nonché a tutte le Posizioni Organizzative del Comune di Cuorgnè; 
 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/00 la presente viene comunicata in elenco ai 
capigruppo consiliari. 

 
Con successiva votazione unanime favorevole, il presente provvedimento è dichiarato immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 al fine di effettuare la 
trasmissione alla Corte dei Conti. 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data  viene sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
 CRESTO Giovanna 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 
 Dott. Giuseppe COSTANTINO 

 
____________________________________________________________________________ 

 
  
   
 

 

 
 

 



Città di Cuorgnè
Città Metropolitana di Torino

REFERTO

CONTROLLO DI GESTIONE

ESERCIZIO 2022
Redatto ai sensi artt.196, 197, 198 e 198 bis del D.Lgs.267/2000

Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 1 of 28



PREMESSA

Il Comune di Cuorgnè ha proceduto a redigere il referto del Controllo di gestione per l’anno 2022

sulla base dei principi contenuti negli artt. 196, 197 , 198 e 198 bis del D.Lgs.267/2000 nonché

delle norme contenute in apposita sezione del Regolamento Comunale di Contabilità approvato con

deliberazione C.C. n. 42 in data 28/07/2016

INFORMAZIONI INERENTI I DATI RILEVATI NEL REFERTO

Ai fini della comprensione dell’operatività adottata nell’effettuazione del controllo di gestione si forniscono i

seguenti dati sugli elementi che sono stati oggetto di rilevazione:

¨ DATI DELL’ENTE:

Settori di gestione Responsabili

Amministrativo e dei servizi alla persona Araldi Carlo

Finanziario Bocca Anna

Gestione del territorio, opere pubbliche, patrimonio

e ambiente
Decarlis Marco

Pianificazione territoriale, attività produttive e

protezione civile
Malano Mauro

Polizia Locale Amore Linuccia

Servizio Avvocatura Sereno Regis Monica

¨ DATI RELATIVI AL SISTEMA DI CONTROLLI INTERNO:

Livelli di controllo adottati:

CONTROLLO DI GESTIONE SI

CONTROLLO STRATEGICO NO

VALUTAZIONE PRESTAZIONE DIRIGENZIALE E/O

RESPONSABILI DI SERVIZIO
SI

¨ RESPONSABILE DELLA REGOLARITA’ CONTABILE:

Responsabile: Rag. Anna Bocca Qualifica: Responsabile Settore Finanziario

Decreto di nomina 17 del 24/03/2022 In carica sino al 31/03/2025

¨ REVISORE:

Dott. Lorenzo Dutto in carica sino al 11/09/2024 Atto C.C. n. 37 del 21/07/2021

Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 2 of 28



¨ TESORERIA

Unicredit Banca spa

Scadenza

affidamento

servizio

31/12/2027 Convenzione Rep. n. 8 del 9/02/2023

¨ ECONOMO e AGENTI CONTABILI

Bianchetta Lucia Economo e agente contabile Atto Determina n. 467 del 3/05/2021

Amore Linuccia Agente contabile Atto Determina n. 415 del 16/04/2018

Gotta Alessandro Agente contabile Atto G.C. n. 18 del 23/01/2013

Riva Nadia Agente contabile Atto G.C. n. 18 del 23/01/2013

Malano Mauro Agente contabile Atto Determina n. 618 del 9/06/2021

¨ DATI INERENTI GLI ATTI DI PROGRAMMAZIONE:

Bilancio di Previsione e relativi

allegati

Approvato con

Deliberazione n. 75 del 29/12/2021

Rendiconto di Gestione e relativi

allegati

Approvato con

Deliberazione
n. 13 del 28/04/2023

Salvaguardia Equilibri
Approvato con

Deliberazione
n. 32 del 25/07/2022

Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 3 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 4 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 5 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 6 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 7 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 8 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 9 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 10 of 28



CONTROLLO DI GESTIONE

REFERTO PER ENTE

Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 11 of 28



CONTROLLO DI GESTIONE

Con il controllo di gestione l’Ente ha mirato  a verificare l’efficacia, l’efficienza e l’economicità 

della gestione di un Ente, attraverso l’utilizzo degli elementi minimi previsti dalla norma e, in 

particolare, dagli artt. 196-197 e 198 del D.Lgs. 267/2000. Ai fini del controllo di gestione sono 

stati monitorati  gli obiettivi di mantenimento, miglioramento e sviluppo assegnati ai vari 

settori/responsabili di servizio, sulla base dei programmi definiti nel Documento Unico di 

Programmazione, approvato con Deliberazione di C.C. n.74 del 29/12/2021, nonchè degli obiettivi 

assegnati con il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2023 integrato con il Piano della Performance, 

approvato con Deliberazione di G.C. n.112 del 29/06/2022.

Il controllo di gestione si è esplicato , per ciascun obiettivo, attraverso

a) il controllo budgetario ove vengono  riportati i dati riepilogativi dei valori finanziari dai quali 

emerge lo scostamento tra dati previsionali e impegnato e tra pagato e impegnato;

b) il controllo sulla tempistica di esecuzione delle  attività miranti al raggiungimento degli 

obiettivi ove vengono monitorati e  riportati gli scostamenti tra tempi previsti e tempi effettivi di 

realizzazione;

c) il controllo del raggiungimento degli obiettivi attraverso l’analisi degli indicatori: per 

verificare il grado di raggiungimento degli obiettivi prefissati, sono stati predefiniti , come 

prevede la norma, per ogni obiettivo una serie di indicatori di misurazione per i quali si è 

proceduto ad evidenziare il dato atteso e quello conseguito. Gli indicatori vengono  suddivisi e 

raggruppato in indicatori di Risultato, Efficacia, Efficienza, Qualità, Quantità.

Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 12 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 13 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 14 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 15 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 16 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 17 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 18 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 19 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 20 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 21 of 28



CONTROLLO DI GESTIONE

REFERTO PER SETTORE

Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 22 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 23 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 24 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 25 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 26 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 27 of 28



Referto Controllo di Gestione 2022 - Comune di Cuorgne' Page 28 of 28























































NUCLEO di VALUTAZIONE 

Comune di Cuorgnè 

 

Verbale n. 1/2022 del   28 Giugno 2022 

 

Oggetto: Validazione del Piano delle Performance anno 2022 e pesatura degli obiettivi 

      

Esaminato il Piano Performance 2022, il Nucleo di Valutazione procede alla validazione e alla pesatura degli 

obiettivi assegnati, che sono stati così articolati: 

 Obiettivi gestionali di processo (centri di costo): rappresentano l’attività istituzionale dell’Ente, 
volta al miglioramento dell’efficienza e all’incremento della soddisfazione dell’utenza, utili per la 

valutazione della performance di Ente, organizzativa ed individuale. 

 Obiettivi gestionali di miglioramento e sviluppo (obiettivi): rappresentano le finalità perseguite 

con particolare interesse dall’Amministrazione Comunale, utili per la valutazione della performance di 

Ente, organizzativa ed individuale. 

 

Il N.V. attesta che tali obiettivi sono gli unici su cui, a seguito di certificazione sul raggiungimento del 

risultato atteso, si procederà alla liquidazione della indennità di risultato per i dipendenti incaricati di 

Posizione Organizzativa e della produttività per i restanti dipendenti. 

 

La pesatura della rilevanza degli obiettivi è stata effettuata in ragione dei seguenti criteri: 

 Strategicità: importanza politica  

 Complessità: interfunzionalità/ grado di realizzabilità 

 Impatto esterno e/o interno: miglioramento per gli stakeholder (gruppi di interesse) 

 Economicità: efficienza economica  

 

2. Autorizzazione alla Pubblicazione 

Il N.V. invita il servizio competente a pubblicare sul Sito Istituzionale, il Piano delle Performance 2020 e il 

presente verbale. 

Affida 

Al segretario comunale ed ai responsabili dei servizi, il compito di fornire: 

 il report finale atto all’utilizzo sia della valutazione delle Posizioni Organizzative che alla certificazione 

di cui all’art. 37 del CCNL del 22/1/2004. 

 

 Il Nucleo di Valutazione 

 

                                 

All.1: Pesatura degli Obiettivi del Piano delle Performance 2022 

      COMUNE DI CUORGNE' - Prot 0013040 del 29/06/2022 Tit 1 Cl  Fasc 



Comune di Cuorgnè Allegato n.1 Pesatura Obiettivi di Performance 2022

campi a cura del responsabile

R
E

S
P

O
N

S
A

B
I
L
E

n
u

m
e

ro

DESCRIZIONE OBIETTIVO

I
M

P
O

R
T

A
N

Z
A

C
O

M
P

L
E

S
S

I
T

A
'

I
M

P
A

T
T

O
 I

N
T

E
R

N
O

  

  
  
 O

 E
S

T
E

R
N

O

E
C

O
N

O
M

I
C

I
T

A
'

P
E

S
O

 

D
E

L
L
'O

B
I
E

T
T

I
V

O
 

I
N

D
I
C

E
 D

I
 

C
O

M
P

L
E

S
S

I
T

A
'

XXX 832 100,00%

 TUTTE LE PO 1
PARTECIPAZIONE E ATTUAZIONE BANDI PNRR "PA 

DIGITALE 2026"
A A M B 45 5,41%

SEGRETARIO - TUTTE LE PO 2

GESTIONE DEL SITO INTERNET DEL COMUNE E 

COORDINAMENTO DELLE PUBBLICAZIONI NELLA SEZIONE 

"AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE"
A M A B 50 6,01%

ARALDI 3 ATTIVAZIONE PRE E POST SCUOLA A M M B 30 3,61%

ARALDI 4 GESTIONE TEATRO COMUNALE "TULLIO PINELLI" A B A B 25 3,00%

ARALDI 5
PROMOZIONE DI POLITICHE GIOVANILI

A M M B 30 3,61%

AMORE 6 PREDISPOSIZIONE E INVIO RUOLI CDS A M A B 50 6,01%

AMORE 7
ACCERTAMENTI E VERIFICHE RINNOVI DEHORS

A B M B 15 1,80%

AMORE-MALANO 8
ATTUAZIONE GESTIONE DIGITALE DELLE FIERE E DEI 

MERCATI
M B M B 9 1,08%

MALANO 9
GESTIONE PRATICHE S.U.E.

A M A B 50 6,01%

campi a cura dell'O.V.

28/06/2022 Pagina 1

      COMUNE DI CUORGNE' - Prot 0013040 del 29/06/2022 Tit 1 Cl  Fasc 



Comune di Cuorgnè Allegato n.1 Pesatura Obiettivi di Performance 2022

campi a cura del responsabile

R
E

S
P

O
N

S
A

B
I
L
E

n
u

m
e

ro

DESCRIZIONE OBIETTIVO

I
M

P
O

R
T

A
N

Z
A

C
O

M
P

L
E

S
S

I
T

A
'

I
M

P
A

T
T

O
 I

N
T

E
R

N
O

  

  
  
 O

 E
S

T
E

R
N

O

E
C

O
N

O
M

I
C

I
T

A
'

P
E

S
O

 

D
E

L
L
'O

B
I
E

T
T

I
V

O
 

I
N

D
I
C

E
 D

I
 

C
O

M
P

L
E

S
S

I
T

A
'

XXX 832 100,00%

campi a cura dell'O.V.

MALANO-AMORE-DE CARLIS 10 GESTIONE MANIFESTAZIONI A M A B 50 6,01%

MALANO 11

PROTOCOLLO D'INTESA CON I COMUNI COMPRESI NELLA 

ZONA D'AMBITO DI

COMPETENZA DEL DISTACCAMENTO VOLONTARI DEL FUOCO 

DI CUORGNE'

A M M B 30 3,61%

MALANO 12
DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO - CENSIMENTO DEGLI 

IMMOBILI COMMERCIALI INUTILIZZATI
A M M B 30 3,61%

MALANO 13 GESTIONE PRATICHE S.U.A.P. A M M B 30 3,61%

DE CARLIS 14

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SEDE 

COMUNALE A M M B 30 3,61%

DE CARLIS 15
SISTEMAZIONE E PULIZIA DEPOSITO COMUNALE LOCALITA' 

BANDONE
M B M B 9 1,08%

DE CARLIS - BOCCA 16 PROCEDURA PARTECIPAZIONE E ATTUAZIONE BANDI PNRR A A A B 75 9,01%

DE CARLIS 17
AGGIORNAMENTO PORTALE BANCA DATI PROPRIETA' 

COMUNALE - MEF
M B M B 9 1,08%

DE CARLIS 18 GESTIONE PROCEDURE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA A M M B 30 3,61%

DE CARLIS 19
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SPONDA 

TORRENTE ORCO
A M A B 50 6,01%

DE CARLIS 20 PULIZIA VIABILITA' COMUNALE A B A B 25 3,00%

28/06/2022 Pagina 2

      COMUNE DI CUORGNE' - Prot 0013040 del 29/06/2022 Tit 1 Cl  Fasc 



Comune di Cuorgnè Allegato n.1 Pesatura Obiettivi di Performance 2022

campi a cura del responsabile

R
E

S
P

O
N

S
A

B
I
L
E

n
u

m
e

ro

DESCRIZIONE OBIETTIVO

I
M

P
O

R
T

A
N

Z
A

C
O

M
P

L
E

S
S

I
T

A
'

I
M

P
A

T
T

O
 I

N
T

E
R

N
O

  

  
  
 O

 E
S

T
E

R
N

O

E
C

O
N

O
M

I
C

I
T

A
'

P
E

S
O

 

D
E

L
L
'O

B
I
E

T
T

I
V

O
 

I
N

D
I
C

E
 D

I
 

C
O

M
P

L
E

S
S

I
T

A
'

XXX 832 100,00%

campi a cura dell'O.V.

DE CARLIS 21 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIA ARDUINO A B A B 25 3,00%

DE CARLIS 22
LAVORI DI RIFACIMENTO ASFALTATURE 

VIABILITA' COMUNALE
A B A B 25 3,00%

SEGRETARIO - TUTTE LE PO 23

ATTUAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA

TRASPARENZA

A M A B 50 6,01%

SERENO REGIS 24
PREDISPOSIZIONE REGOLAMENTO TUTELA 

LEGALE A FAVORE DEGLI AMMINISTRATORI
A M M B 30 3,61%

SEGRETARIO -SERENO REGIS 25
DEFINIZIONE E AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI 

COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI
A M M B 30 3,61%

28/06/2022 Pagina 3

      COMUNE DI CUORGNE' - Prot 0013040 del 29/06/2022 Tit 1 Cl  Fasc 



 1 

NUCLEO di VALUTAZIONE 

Comune di Cuorgnè 

 

 

Alla cortese attenzione della Giunta Comunale 

 

Torino, 24 Aprile 2023 

 

Oggetto: Relazione conclusiva anno 2022. 

 

In ottemperanza alle disposizioni e ispirati dai principi enunciati dal D. Lgs. 150/2009 per gli Enti 

Locali, il N.V. relaziona sui seguenti temi: 

1. Attuazione del ciclo di gestione della performance e funzionamento complessivo del sistema 

di misurazione e valutazione. 

2. Assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità 

3. Attuazione dei controlli successivi di regolarità amministrativa  

4. Proposta della valutazione annuale delle Elevate Qualificazioni 

5. Proposta della valutazione annuale del Segretario Generale. 

 

1. Attuazione del ciclo di gestione della performance e funzionamento complessivo 

del sistema di misurazione e valutazione.  

 

Il Piano delle Performance è stato adottato con Deliberazione di Giunta e validato dal N.V. con il 

verbale n. 1 del 5 Marzo 2021, in quanto ritenuto coerente con le fasi del ciclo di gestione della 

performance descritte nell’art.4 comma 2 del Dlgs.150/09 e adeguato nel fornire, attraverso 

indicatori oggettivi, elementi utili alla misurazione e alla valutazione delle performance attese. 

La metodologia di valutazione adottata dall’Ente con Deliberazione di Giunta n. 221 del 29/12/2011 

è stata attuata come previsto: 

 

• Validazione degli obiettivi proposti e dettagliati nel Piano delle Performance: l’O.V., 

verificato il sussistere dei requisiti richiesti dall’art. 5 c.2 del D.lgs 150/09 per la 
formulazione degli obiettivi, ha proceduto alla loro pesatura in base a 4 fattori 

(Strategicità, Complessità, Impatto esterno e/o interno ed Economicità), stabilendo 

una graduatoria di importanza dei singoli obiettivi per titolari di E.Q.  

• Pesatura dei comportamenti organizzativi e consegna delle schede di valutazione 

alle E.Q.: contestualmente alla fase precedente, l’O.V. ha attribuito un peso di 



 2 

importanza a ciascun fattore comportamentale ed ha consegnato a ciascuna E.Q. la 

propria scheda di valutazione. 

• Assegnazione obiettivi ai dipendenti delle Aree: ogni responsabile ha trasferito ai 

propri collaboratori le indicazioni relative al coinvolgimento richiesto loro negli 

obiettivi assegnati dalla Giunta e ai comportamenti organizzativi attesi ai fini della 

successiva consegna delle schede di valutazione. 

• Validazione Consuntivazione del Piano della Performance: il N.V. ha esaminato il 

consuntivo del Piano delle Performance e i report prodotti dai titolari di E.Q. 

dai quali emerge: 

1) il grado di realizzazione delle performance attese relativamente ai processi          

lavorativi istituzionali (centri di costo); 

2) il grado di raggiungimento dei risultati programmati rispetto agli obiettivi 

assegnati (Obiettivi gestionali). 

• Valutazione conclusiva: il Nucleo di Valutazione, ha acquisito le informazioni 

necessarie in merito alla gestione dei comportamenti manageriali ed ha espresso la 

propria valutazione nei confronti delle E.Q.  

 

2. Assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità 

 

Nel rispetto della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, l’Ente ha dato attuazione a quanto disposto 

dalle vigenti norme sulla prevenzione della corruzione e sull’ attuazione della trasparenza.  
La relazione prodotta dal Segretario Comunale, in qualità di responsabile della prevenzione della 

corruzione, ha messo in evidenza le misure di contrasto alla corruzione adottate nel corso del 

2022. Le misure obbligatorie sono state inserite nel Piano Triennale della prevenzione della 

Corruzione e attuate come previsto con un buon coinvolgimento dell’intera struttura organizzativa. 
La sezione “Amministrazione Trasparente” presente sul sito istituzionale è stata progressivamente 
alimentata secondo le indicazioni dell’ANAC (ex CIVIT), con le necessarie informazioni cui si accede 

con facilità. 

  

3. Attuazione dei controlli successivi di regolarità amministrativa 

 

Dando seguito a quanto disposto dal D.L. 174/2012, convertito nella L. 213/2012, l’Ente ha dato 

attuazione al regolamento dei controlli interni ed ha provveduto ad effettuare le sessioni di 

controllo previste, il cui esito risulta complessivamente positivo come si evince dai verbali prodotti 

dal Segretario Comunale e trasmessi al Nucleo di Valutazione. 

 



 3 

4. Proposta della valutazione annuale delle Elevate Qualificazioni 

 

Il Nucleo di Valutazione, verificata la coerenza dei risultati conseguiti con quelli attesi per ogni 

obiettivo assegnato, ne certifica il raggiungimento, ai sensi dell’art.37 del CCNL 2002-2005, ai fini 

della corresponsione delle premialità (All.1) 

Secondo la metodologia di valutazione, il punteggio che esprime la performance ottenuta dai 

dipendenti, siano essi Elevate Qualificazioni oppure collaboratori, si ottiene dalla media fra il 

punteggio relativo all’esito degli obiettivi assegnati e il punteggio relativo all’esito dei 
comportamenti organizzativi. 

Il sistema prevede quattro fasce di merito che, secondo i criteri stabiliti dalla contrattazione 

decentrata, definiscono il premio da corrispondere a ciascun dipendente. 

 

Ciò premesso, il N.V.: 

− viste le valutazioni espresse da ciascun apicale a proposito dei collaboratori loro assegnati; 

− acquisite le autovalutazioni delle E.Q.; 

− sentito il Sindaco in merito ai comportamenti manageriali agiti dalle E.Q.; 

− sentito il Segretario Comunale in merito ai comportamenti manageriali agiti dalle E.Q.; 

− effettuata la valutazione sui risultati e sui comportamenti manageriali delle Elevate 

Qualificazioni; 

attraverso le schede di valutazione esprime il proprio parere in ordine al raggiungimento delle 

prestazioni attese per l’anno 2022 dalle Elevate Qualificazioni e propone l’erogazione delle relative 

indennità di risultato secondo il punteggio ottenuto. 

Di seguito si riporta una sintesi dei risultati ottenuti a seguito della conclusione del processo 

valutativo. 

 

 

ELEVATE QUALIFICAZIONI: 

VALUTAZIONE FINALE  % 

 < 70% 14% 

VALUTAZIONI COMPRESE TRA 70% E 79,99% % 

VALUTAZIONI COMPRESE TRA 80% E 89,99% % 

VALUTAZIONI UGUALI O SUPERIORI AL 90% 86% 

 

 

 

DIPENDENTI: 

VALUTAZIONE FINALE  % 



 4 

 < 70% 0% 

VALUTAZIONI COMPRESE TRA 70% E 79,99% 0% 

VALUTAZIONI COMPRESE TRA 80% E 89,99% 7,4% 

VALUTAZIONI UGUALI O SUPERIORI AL 90% 92,6% 

 

 

5. Proposta della valutazione annuale del Segretario Generale 

 

  Secondo la metodologia di valutazione proposta, il punteggio che esprime la performance 

individuale del Segretario Generale si ottiene per il 50% dal punteggio relativo all’esito degli 

obiettivi assegnati e per il restante 50% dalla valutazione sui comportamenti professionali e 

manageriali. 

Il Nucleo di Valutazione:  

− valutato il grado di realizzazione degli obiettivi attribuiti, 

− sentito il Sindaco Avv. Giovanna Cresto, che esprime il proprio apprezzamento nei confronti 

dell’operato e della professionalità dimostrata dal Segretario Generale, 

− effettuata la valutazione sui risultati e sui comportamenti organizzativi come esplicitato nella 

scheda di valutazione consegnata all’interessata;  

esprime parere positivo in ordine al raggiungimento delle prestazioni attese per l’anno 2022 dal 

Dott. Giuseppe Costantino e pertanto propone la corresponsione della retribuzione di risultato 

secondo il punteggio conseguito. 

 

Il N.V. dispone che la presente relazione venga pubblicata, sul sito istituzionale 

dell’amministrazione, per assicurarne la visibilità. 

Il Nucleo di Valutazione                                        

DR.SSA ALFIERO GISELLA  

                   

      


